
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG 

 

Số:       /NQ-HĐND 

  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Thanh Chương, ngày 28 tháng 6 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG 

KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 07 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND thị trấn về tổng hợp kết quả giải 

quyết kiến nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay;  báo cáo thẩm tra 

của Ban kinh tế - xã hội, ban pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND 

Thị trấn tại kỳ họp thứ 07. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân thị trấn tán thành với báo cáo tổng hợp kết quả 

giải quyết kiến nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay của UBND thị 

trấn với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Kết quả đạt được: 

- Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, thường trực HĐND thị trấn đã tổng 

hợp và chuyển đến UBND thị trấn 35 ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn. 

Trong đó có 08 ý kiến về lĩnh vực đất đai, xây dựng; 11 ý kiến về lĩnh vực giao 

thông thủy lợi; 08 ý kiến về lĩnh vực môi trường; 02 ý kiến về lĩnh vực văn hóa xã 

hội; 03 ý kiến về lĩnh vực an ninh trật tự; 02 ý kiến về điện chiếu sáng; 01 ý kiến 

về lĩnh vực nông nghiệp.  

- Việc tiếp nhận, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được 

UBND thị trấn quan tâm triển khai giải quyết với tinh thần trách nhiệm cao, trả lời 

đầy đủ những vấn đề cử tri quan tâm kiến nghị. Đến nay, có 35/35 ý kiến, kiến 

nghị đã được giải quyết và tiếp tục trả lời cử tri hoặc tiếp thu để chuyển cơ quan 

liên quan xem xét giải quyết. Nội dung văn bản giải quyết, trả lời của UBND thị 

trấn cơ bản tập trung vào những vấn đề trọng tâm mà cử tri quan tâm. Đối với 

những kiến nghị mà UBND thị trấn chưa đủ nguồn lực, kinh phí để đầu tư, giải 

quyết cũng đã nêu rõ những khó khăn để cử tri hiểu, chia sẻ, xác định rõ trách 

nhiệm phối hợp trong việc giải quyết nên được cử tri ghi nhận, đánh giá cao. Nhiều 

ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được UBND thị trấn tiếp thu và chỉ đạo giải quyết 

kịp thời, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của cử tri, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội, cải thiện đời sống người dân, được người dân tin tưởng, ủng hộ. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc: 
- Đa số kiến nghị của cử tri liên quan đến đầu tư, nâng cấp phát triển hạ tầng 

giao thông, thủy lợi ... là những kiến nghị cần có thời gian, nguồn lực, lộ trình cụ 



2 

 

thể theo khả năng ngân sách địa phương nhưng việc xem xét, giải quyết, trả lời 

kiến nghị chỉ được thực hiện trong một khoảng thời gian ngắn (giữa hai kỳ họp 

HĐND thị trấn) nên chất lượng giải quyết, trả lời vẫn chưa đáp ứng kỳ vọng của 

nhân dân. 

- Một số kiến nghị liên quan đến quản lý hành lang ATGT, vệ sinh môi 

trường là những vấn đề bức xúc kéo dài và là những hệ quả phát sinh trong quá 

trình đô thị hóa, phát triển kinh tế xã hội nên khó khăn trong việc giải quyết triệt 

để. 

- Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác vận động, tuyên 

truyền nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường, hành 

lang ATGT có thời điểm chưa thực sự nhuần nhuyễn, hiệu quả chưa cao. 

Điều 2. Để tiếp tục giải quyết kịp thời, thỏa đáng các kiến nghị của cử 

tri, HĐND thị trấn yêu cầu UBND thị trấn: 

1. UBND thị trấn tiếp tục tăng cường chỉ đạo nâng cao hơn nữa chất lượng, 

hiệu quả công tác giải quyết kiến nghị của cử tri. Tập trung rà soát, có lộ trình, thời 

gian cụ thể giải quyết dứt điểm các kiến nghị, nhất là những kiến nghị mà cử tri 

quan tâm kiến nghị nhiều lần. Chỉ đạo các bộ phận, cán bộ, công chức phát huy 

tinh thần trách nhiệm, phối hợp đồng bộ trong việc trả lời, giải quyết kiến nghị của 

cử tri đảm bảo chất lượng và thời gian theo yêu cầu. 

2. UBND thị trấn có giải pháp quyết liệt để hạn chế thấp nhất tình trạng gây 

ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến đời sống của người dân; Chỉ đạo xử lý quyết 

liệt việc chấp hành hành lang ATGT, thường xuyên tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm về hành lang ATGT, Vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng... 

3. UBND thị trấn tiếp tục quan tâm chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả Đề án 

xây dựng thị trấn trở thành đô thị văn  minh vào năm 2024. Tăng cường kiểm tra, 

xử lý kịp thời vi phạm, siết chặt kỷ cương, kỷ luật trên địa bàn để nâng cao chất 

lượng quản lý, đáp ứng yêu cầu phát triển mới. 

4. UBND thị trấn sớm có kế hoạch trình UBND huyện phê duyệt chủ 

trương, tiến hành quy hoạch phân lô, đấu giá đất ở để có nguồn đầu tư xây dựng cơ 

sở hạ tầng: đường, trường, trụ sở cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thị 

trấn, thiết chế văn hóa các khối.  

Điều 3. Hội đồng nhân dân thị trấn giao: 

1. Thường trực HĐND thị trấn, các Ban của HĐND và các đại biểu HĐND 

thị trấn phát huy tốt vai trò, trách nhiệm theo quy định, tổ chức tiếp xúc cử tri, 

nâng cao chất lượng tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi, giám sát 

kết quả giải quyết, trả ý kiến, kiến nghị cử tri. Kiến nghị, đề xuất với với HĐND 

huyện, tỉnh giải quyết những ý kiến nhân dân đề nghị thuộc thẩm quyền giải quyết 

của huyện, tỉnh 

2. Đề nghị các tổ chức trong hệ thống chính trị tại thị trấn tăng cường công 

tác phối hợp, giám sát, vận động, tuyên truyền nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt 

các chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế 

hoạch của địa phương, nhất là trong các lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng, tài 

nguyên, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông... 

3. Thường trực HĐND thị trấn, các Ban của HĐND và các đại biểu HĐND 

thị trấn giám sát việc thực hiện nghị quyết  



3 

 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thị trấn khóa IX, kỳ họp thứ 07 

thông qua ngày 28 tháng 6 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 
Nơi nhận:                
- TT.Hội đồng nhân dân, UBND huyện (để BC); 

- TT.HU, TT Hội đồng nhân dân Thị trấn; 

- Chủ tịch, PCT UBND Thị trấn; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Thị trấn;                                       

- Các ban, ngành tại Thị trấn;  

- 07 khối;                                        

- Lưu: VP.                                                                                                                    

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Hưng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:36:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:48:32+0700
	 - Thanh Chương
	Trần Văn Hưng<dangbaongocvnpt@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:54:56+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:55:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




